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Aim

The aim is a further understanding of an anterior talofibular ligament sprain.

Generally in my thesis you can see how the structure of an ankle joint is and the

function of the same joint by a kinesiological and a biomechanical point of view.

Furthermore it will be described in details a therapy plan about that diagnosis.

Summary

My bachelor thesis contains two main parts, the general part and the special part.

In the general part I analyze the branches of anatomy, kinesiology and biomechanics for

the ankle joint. In this part you can find also an overview of the ankle sprain and the

physiotherapy examinations that need to be done in such situations. On the other hand,

the special part is an extended report of my case study. There are included

kinesiological examinations (initial-final) and the rehabilitation program that I followed

day by day with my patient during my clinical work placement. At the end there are the

final results and a conclusion

Results

The results of my case study were positive and this is deduced from the final

outcome of my patient. At an early stage of the rehabilitation program, the patient had

pain and swelling relief. By the end of the therapy sessions we managed to increase the

ROM in the physiological levels, we resolved the joint play restrictions and the

hypertonic muscles got relaxed. Strengthening of both lower limb muscles was a main

goal that also achieved. Finally we fixed the bad stabilization of the ankle joint and the

patient‟s posture became significantly balanced.

Key words: ankle sprain, anterior talofibular ligament, soft tissue techniques, joint

play mobilization, post isometric relaxation, sensomotoric training.
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1. Preface (Introduction)

My clinical work placement took place at the C.L.P.A clinic under the

supervision of Mgr. Zaher El Ali. My practice held for two weeks starting from the 14
th

of January 2016 and finishing on the 15
th

of the same month/year.

The patient, which I had for my bachelor thesis, was diagnosed by an ankle

sprain of the anterior talofibular ligament on his left side. The injury happened on the

22
nd

of December 2015 during a basketball game.

My bachelor thesis consists of two main parts. The 1
st
part (general part)

describes mainly the theory around the ankle joint. This part is focused on the structure,

function and biomechanics of the joint. Continuing, you can see an overview of the

ankle sprain and the physiotherapy examinations to be made.

The 2
nd

part (special part) includes principally my clinical work practice about a

patient with anterior talofibular ligament sprain. In this part are analyzed the initial and

final examinations that I used and also the therapy sessions, day to day, that we had.

Concerning the initial examinations we put a proper rehabilitation plan that was

followed and at the end of the therapy we proceeded to the final examinations, from

where the results came.

Finally, each reader of my bachelor thesis should be able to comprehend the

basic principles of an ankle sprain and the importance of a right approach in such

diagnosis.

.
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2. General Part

2.1. Anatomy of the ankle joint

The ankle is the place where the leg meets with the foot. This meeting creates

three main separate joints which are the:

 Talocrural (or proper ankle joint) is a uniaxial hinge joint created by the

distal parts of the tibia and fibula which are attached on the proximal

part of talus. This joint can perform the movements of plantar flexion

and dorsal flexion.

 Inferior tibiofibular is a powerful joint created between the distal parts of

the tibia and fibula. There is no any special movement done by this joint.

 Subtalar is a joint connecting the talus and the calcaneus. The joint can

perform the movements of inversion and eversion. Moreover it works as

a shock absorber whenever is needed. [22, 24,26]

2.1.1. Bones of the ankle joint

The proper ankle joint is made up by 3 bones:

 The shin bone called tibia. Tibia is stronger than the other two bones and

is connecting the knee with the ankle. At the distal part of the tibia there

is a significant protuberance called medial malleolus.

 The thick bone that is parallel to the tibia, at the lateral side, is called

fibula. At the distal part of this bone there is also a significant

protuberance called lateral malleolus.

 The foot bone which is located under the tibia and the fibula and above

the heel bone (calcaneus) is called talus. [24,23]
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Figure 1: The bones of tibia and fibula – anterior view [24]

Figure 2: The bones of foot – superior view [26]
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2.1.3. Ligaments of the ankle joint

Generally a ligament is a flexible and strong fibrous tissue, which connects a

bone with another bone. The capsule of the ankle joint is posteriorly and anteriorly

weak, but medially and laterally is enforced with four collateral ligaments. On the

medial side is located the deltoid ligament and on the lateral side are located the

calcaneofibular ligament, the anterior talofibular ligament and the posterior talofibular

ligament. These four collateral ligaments have crucial role for the stability of the ankle

itself and are written below based on where they attach: [21]

 Deltoid ligament: connects the medial malleolus with the a) posterior part

of talus, b) sustentaculum tali of calcaneus, c) mavicular bone and d)

anterior part of talus

 Calcaneofibular ligament: connects the calcaneus with the fibula

 Anterior talofibular ligament: connects the lateral malleolus with the

anterior part of talus

 Posterior talofibular ligament: connects the lateral malleolus with the

posterior part of talus [23]

Even though the lateral side consists of three collateral ligaments is weaker than

the medial side which consists just from one collateral ligament. The biggest mechanical

forces applied to the ankle joint, during walking and running, are directing to the medial

side. This results to a greater thickness and strength of the deltoid ligament. [21]

Figure 3: The ligaments of ankle joint – lateral view [25]
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2.1.4. Muscles of the ankle joint

The movements that can be performed from an ankle joint are plantar flexion,

dorsal flexion, inversion and eversion. In order to facilitate these ankle movements,

muscles of the lower leg insert into ankle and foot bones. These muscles can be split

into anterior, posterior and lateral compartments. [22]

The posterior compartment muscles are mainly responsible for plantar flexion,

inversion of the foot and flexion of the toes. This group is divided into superficial and

deep layer muscles. The anterior compartment muscles are mainly responsible for dorsal

flexion of the foot and the lateral compartment muscles are responsible for plantar

flexion as well as eversion of the foot. [22, 23]

Table 1: Group of muscles in the anterior compartment of lower leg [22]

Anterior

compartment

muscles

Origin

Insertion

Action

Innervation

Tibialis anterior Lateral condyle and

body of tibia and

interosseous

membrane

First

metatarsal and

first

cuneiform.

Dorsal flexion

and inversion of

the foot

Deep fibular

nerve.

Extensor

halluces longus

Anterior surface of

middle third of

fibula and

interosseous

membrane.

Distal phalanx

of great toe.

Dorsal flexion of

the foot and

extends proximal

phalanx of great

toe.

Deep fibular

nerve.

Extensor

digitorum

longus

Lateral condyle of

tibia anterior surface

of fibula and

interosseous

membrane.

Middle and

distal

phalanges of

toes 2-5

Dorsal flexion of

the foot and

extends distal

and middle

phalanges of

each toe.

Deep fibular

nerve.

Peroneus tertius Distal third of fibula

and interosseous

membrane

Base of fifth

metatarsal

Dorsal flexion

and eversion of

the foot

Deep fibular

nerve.
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Posterior

compartment

muscles

(superficial)

Origin

Insertion

Action

Innervation

Gastrocnemius Lateral/medial

condyles of

femur and

capsule of knee

Posterior

surface of

calcaneus

Plantar flexion

of the foot and

flexion of the

knee joint

Tibial nerve

Soleus Head and fibula

and medial

border of tibia

Posterior

surface of

calcaneus

Plantar flexion

of the foot

Tibial nerve

Plantaris Lateral

epicondyle of

femur

Posterior

surface of

calcaneus

Plantar flexion

of the foot and

flexion of the

knee joint

Tibial nerve

Table 2: Group of superficial muscles in the posterior compartment of lower leg [22]

Posterior

compartment

muscles

(deep)

Origin

Insertion

Action

Innervation

Tibialis

posterior

Proximal tibia,

fibula and

interosseous

membrane.

Second, third

and fourth

metatarsals,

navicular and

all three

cuneiforms.

Plantar flexion and

inversion of the foot

Tibial nerve

Flexor

digitorum

longus

Middle third of

posterior

surface of tibia

Distal

phalanges of

toes 2-5

Plantar flexion of

the foot, flexes the

distal and the

middle proximal

phalanx of each toe.

Tibial nerve

Flexor

halluces

longus

Inferior two-

thirds of

posterior

portion of

fibula.

Distal phalanx

of great toe

Plantar flexion of

the foot, flexes the

distal and proximal

phalanx of each toe.

Tibial nerve

Table 3: Group of deep muscles in the posterior compartment of lower leg [22]
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Lateral

compartment

muscles

Origin

Insertion

Action

Innervation

Peroneus

longus

Head and body

of fibula

First metatarsal

and first

cuneiform

Plantar flexion and

eversion of the foot.

Superficial

fibular nerve.

Peroneus

brevis

Distal half of

body of fibula

Base of the fifth

metatarsal

Plantar flexion and

eversion of the foot.

Superficial

fibular nerve.

Table 4: Group of muscles in the lateral compartment of lower leg [22]

Figure 4: The responsible muscles for movement of the ankle joint [25]
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2.1.5. Innervation concerning the ankle joint


[…]


Hypotonic Hip adductors (brevis,

longus, magnus, pectineus)

Normotonic

Normotonic Tibialis anterior Normotonic

Normotonic Soleus Normotonic

Normotonic Gastrocnemius Normotonic

Table 26: Final examination for muscle tone for both lower extremities
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3.6.12. Joint play examination (according to Lewit)

Sacroiliac examination:

Stoddard‟s crossed-hands: No restriction for both sides

Upper part of sacroiliac joint: No restriction for both sides

Lower part of sacroiliac joint: No restriction for both sides

Patella examination:

Joint play is present in all direction for both L.E.

Head of fibula:

Joint play is present in forward and backward direction for both

L.E.

Lisfranc‟s joint:

Joint play is present in dorsal and plantar direction for both L.E.

Chopart‟s joint:

Joint play is present in dorsal direction for the left L.E

Subtalar joint:

Joint play is present in distal and proximal direction for both L.E.

Talocrular joint:

Joint play is present in distal direction for both L.E.

Metatarsophalangeal joints:

Joint play is present in all metatarsophalangeal joints for both L.E.

3.6.13. Neurologic examination

3.6.13.1. Superficial sensation

Touch: physiological on both L.E.

3.6.13.2. Deep sensation

Stereognosis: physiological

Kinesthesia: physiological

Topognosis, Graphesthesia: physiological
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3.6.13.3. Tendon reflexes

Patellar reflex: physiological (both sides)

Achilles tendon reflex: physiological (both sides)

Tibio-femoral-posterior reflex: physiological (both sides)

Peroneal-femoral-posterior reflex: physiological (both sides)

Adductor reflex: physiological (both sides)

3.7. Evaluation of the effect of the therapy

On the 6
th

of January I had the first meeting with T.B. The patient was diagnosed with

ankle sprain after an injury from a basketball game. At that day he was going to have his

1
st
rehabilitation session. After a consultation with my supervisor T.B became the patient

for my bachelor thesis. On the same day we procced to the initial kinesiology

examination.

During the initial kinesiology examination the results that came out were more or less

expected. I didn‟t observed any severe limitation regarding movement and even the pain

was in a minimal level. Some noticeable results were the restrictions in joint play, few

shortened muscles and some other hypertonic ones. In addition the most important and

interesting outcome, that we had from the examinations, was the unbalanced posture most

probably resulted from the weakness of some muscles.

Although I didn‟t have big deviations from what I was expecting, I collected a lot of

important information that helped me set the short and long term rehabilitation plan. By

setting the right goals for my therapy, then was easier for me to achieve these goals in a

maximal level. As I believe, and with the help of my supervisor, we had a good final

result.

The effect of the physiotherapy sessions, if you take in mind the final kinesiology

examinations seems to be very positive. An important fact is that from the early 2-3

sessions we totally eliminate the swelling from the ankle and the feeling of pain. In every

session we were increasing the ROM of the injured joint, sometimes with a less and

sometimes with a more noticeable improvement. By the end of the 7
th

session we fully

regained the ROM in all the restricted movements of the ankle joint. The joint play was

66

restored, by mobilization techniques, from the restricted patella, Chopard‟s and Lisfranc‟s

joints. By the help of PIR technique we regained the normal tone of the hypertonic

muscles and we relaxed the short muscles. Finally the sensomotoric stimulation exercises

strengthened the weak muscles, leading the patient to a better stability and giving him a

good balanced posture. The most important and noticeable results of my therapy are

pointed below to an analysis of before and after:

Examination

procedure

Object being examined Results

Before After

Gait Walking on toes Unable Able (physiological)

Gait Walking on heels Unbalance gait +

Leaning forward

Physiological

Strength test Peroneus longus 4- 5

Strength test Peroneus brevis 4- 5

Strength test Tibialis posterior 4 5

Strength test Flexor digitorum long. 4 5

Strength test Gastrocnemius 4 5

Strength test Soleus 4 5

Strength test Gluteus medius 4 5

Strength test Gluteus minimus 4 5

Strength test Flexor hallucis long. 4 5

Strength test Plantaris 4 5

R.O.M Active plantar flexion 30
0
40

0

R.O.M Active dorsal flexion 15
0
20

0

R.O.M Inversion 35
0
35

0

R.O.M Eversion 10
0
17

0

Special test Trendelengurg Unbalnce posture Physiological

Palpation Tensor fascia latae (both) Hypertonic Normotonic

Palpation Rectus femoris (left) Hypertonic Normotonic

Palpation Iliopsoas (left) Hypertonic Normotonic

Palpation Gluteus maximus (both) Hypertonic Normotonic

Palpation Soleus (both) Hypertonic Normotonic

Table 27: Therapy results – before and after
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3.8. Prognosis

I don‟t have so much work experience to clearly speak about the prognosis of my patient.

In addition I will point my opinion from what I saw through our rehabilitation sessions.

The results of the final kinesiology examination were much positive and with a bit more

work the patient will be fit and healthy. The work though doesn‟t stop there because he

has to maintain in this form. Moreover, based on his strong will and how good learner he

was, through our sessions, I can say that very soon he will be back in the basket fields.

4. Conclusion

During my practice, that held for 2 weeks, I have learned and gained so many new things.

One important thing that I really understood is that if the physiotherapist apply a good

rehabilitation plan from the beginning the right results will come much easier than

probably expected. Moreover during my time at the clinic I phased a lot of different

situations and I don‟t speak only about the diagnosis but also about the different types of

human characters and how this can differentiate the rehabilitation process.

The very good communication and cooperation that I and my patient had lead us to a

sooner recovery time. I believe that also optimism and positive thinking can have greater

results and quicker rehabilitation process.

At the end I would like to thank my supervisor Mgr. Zaher El Ali for his professional

guidance.

.
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Photo2: Walking on wobble boards and passing the ball under the leg

Photo3: Throw and catch of basketball on the bosu

Photo 4: Walking on the thick rope
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