REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

Mgr. Zaher El Ali

Leadership's name:

Mgr. Michaela Stupková

Student's name:

Christoforos koupparis

Title of diploma thesis:

Physiotherapeutic Treatment of a Patient with Diagnosis of ankle sprain.

Goal of thesis:

The aim is a further understanding of an anterior talofibular ligament sprain. Generally the structure and the function of an ankle joint by a kineziological and a biomechanical point of view. Furthermore it will be described in details a therapy plan about that diagnosis

1. Volume:

* pages of text 74
* literature 26
* tables, figures 27 tables, 8 figures, 4 fotodocumentation

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theroretical knowladges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
depth of analysis of thesis x
logical consttruction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

average

5. Comments and questions to answer:

For insufficient use of scientific literatures (see 26 literatures) on a give topic is low comprehensiveness of this thesis.

Pro nedostačující použití odborné literatury (viz 26 odborných literatur) k zadanému tématu je nízká obsáhlost této diplomové práce.

YES

7. Designed classificatory degree

Good

according defence

Date: 16.01.2017

Mgr.Zaher El Ali

signature of the oponent